2024 年 12 月 31 日

 单项变量  增加/(减少)税前利润  增加/(减少)税前股东权益

 变动  再保前  再保后  再保前  再保后

平均赔款成本

财产保险 +5%  (7,343)  (6,465)  (7,343)  (6,465)

短期人身保险 +5%  (637)  (531)  (637)  (531)

   2023 年 12 月 31 日

 单项变量  增加/(减少)税前利润  增加/(减少)税前股东权益

 变动  再保前  再保后  再保前  再保后

平均赔款成本

财产保险 +5%  (6,551)  (5,759)  (6,551)  (5,759)

短期人身保险 +5%  (618)  (543)  (618)  (543)

中国平安保险(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2024 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

161

九、 风险管理(续)

1. 保险风险(续)

(3) 假设及敏感性分析(续)

再保险

本集团主要通过订立再保险合同控制保险业务的损失风险。大部分分保业务为成数分保及溢额分保，并

按产品类别设立不同自留额。对于可从再保险公司摊回的赔款金额，使用与原保单一致的假设进行估计，

并在资产负债表内列示为分出再保险合同资产或负债。

尽管本集团可能已订立再保险合同，但这并不能解除本集团对保户承担的直接责任。因此再保险存在因

再保险公司未能履行再保险合同应承担的责任而产生的信用风险。

2. 市场风险

市场风险是指因市场价格波动而引起的金融工具公允价值或未来现金流变动的风险。市场风险包括因汇

率(外汇风险)、市场利率(利率风险)和市场价格(价格风险)波动而引起的三种风险。

(1) 外汇风险

外汇风险是指因汇率变动产生损失的风险。人民币与本集团从事业务地区的其他货币之间的汇率波动会

影响本集团的财务状况和经营业绩。目前本集团面临的外汇风险主要来自美元对人民币及港元对人民币

的汇率波动。本集团对各种货币头寸设定限额，每日监测货币头寸规模，并且使用对冲策略将其头寸控制

在设定的限额内。

以下是在其他变量不变的情况下，关键变量可能发生的合理变动对利润及权益(因对汇率敏感的货币性资

产和负债及以公允价值计量的非货币资产和负债的公允价值发生变化)的税前影响。变量之间存在的相关

性会对市场风险的最终影响金额产生重大作用，但为了描述变量的影响情况，本集团假定其变化是独立

的。

   2024 年 12 月 31 日  2023 年 12 月 31 日

增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)

 变量变动 税前利润  税前股东权益  税前利润  税前股东权益

美元 对人民币升值 5%  3,438  5,472  2,528  4,304

港元 对人民币升值 5%  (416)  38  (320)  209

其他币种 对人民币升值 5%  412  830  449  821

   3,434  6,340  2,657  5,334

美元 对人民币贬值 5%  (3,438)  (5,472)  (2,528)  (4,304)

港元 对人民币贬值 5%  416  (38)  320  (209)

其他币种 对人民币贬值 5%  (412)  (830)  (449)  (821)

   (3,434)  (6,340)  (2,657)  (5,334)

中国平安保险(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2024 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

162

九、 风险管理(续)

2. 市场风险(续)

(1) 外汇风险(续)

本集团主要货币性资产和负债及以公允价值计量的非货币性资产和负债按主要币种列示如下：

 2024 年 12 月 31 日

 人民币

美元

港元

其他币种

折合

  (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币) 人民币合计

货币资金 626,864  44,171  4,798  7,600  683,433

结算备付金 33,948  11  23  -  33,982

拆出资金 240,898  22,271  3,701  68  266,938

买入返售金融资产 91,840  -  -  -  91,840

应收账款 35,915  27  -  64  36,006

分出再保险合同资产 21,765  3,761  558  -  26,084

长期应收款 210,176  -  -  -  210,176

发放贷款及垫款 3,219,164  109,206  36,519  26,948  3,391,837

定期存款 275,088  3,343  2,277  246  280,954

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产 2,260,032  98,129  924  17,989  2,377,074

债权投资 1,201,349  27,597  886  2,618  1,232,450

其他债权投资 3,151,944  33,338  1,512  143  3,186,937

其他权益工具投资 353,773  231  2,489  -  356,493

存出资本保证金 16,404  -  -  -  16,404

其他资产 76,153  4,600  3,262  172  84,187

 11,815,313  346,685  56,949  55,848  12,274,795

短期借款 83,131  7,317  1,522  3,692  95,662

向中央银行借款 86,110  -  -  -  86,110

银行同业及其他金融机构存放款项 417,698  733  14  -  418,445

拆入资金 72,888  28,940  7,780  6,318  115,926

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融负债 172,517  251  -  -  172,768

卖出回购金融资产款 457,453  4,839  -  -  462,292

代理买卖证券款 167,100  942  677  -  168,719

应付账款 6,871  -  -  -  6,871

应付职工薪酬 56,398  11  155  -  56,564

吸收存款 3,341,743  155,273  30,186  14,246  3,541,448

保险合同负债 4,973,324  10,376  1,072  23  4,984,795

分出再保险合同负债 569  -  -  -  569

长期借款 103,913  11,715  620  5,792  122,040

应付债券 920,348  45,955  739  -  967,042

其他负债 255,527  4,002  1,096  73  260,698

 11,115,590  270,354  43,861  30,144  11,459,949

外币净头寸   76,331  13,088  25,704  115,123

外币衍生金融工具名义金额   33,100  (12,336)  (9,086)  11,678

合计   109,431  752  16,618  126,801

资产负债表外信用承诺 2,067,005  27,176  3,716  7,913  2,105,810

中国平安保险(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2024 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

163

九、 风险管理(续)

2. 市场风险(续)

(1) 外汇风险(续)

 2023 年 12 月 31 日

 人民币

美元

港元

其他币种

折合

  (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币) 人民币合计

货币资金 540,116  25,579  6,402  5,115  577,212

结算备付金 19,355  10  22  -  19,387

拆出资金 177,501  42,241  374  591  220,707

买入返售金融资产 167,660  -  -  -  167,660

应收账款 35,555  1  -  80  35,636

保险合同资产 3  -  -  -  3

分出再保险合同资产 19,218  2,565  432  -  22,215

长期应收款 180,674  -  -  -  180,674

发放贷款及垫款 3,170,396  84,875  31,833  31,018  3,318,122

定期存款 232,148  5,282  1,691  477  239,598

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产 1,688,592  92,046  4,786  17,623  1,803,047

债权投资 1,202,740  36,037  1,223  3,353  1,243,353

其他债权投资 2,605,544  29,574  1,876  14  2,637,008

其他权益工具投资 261,926  345  2,606  -  264,877

存出资本保证金 14,903  -  -  -  14,903

其他资产 122,128  1,244  2,239  182  125,793

 10,438,459  319,799  53,484  58,453  10,870,195

短期借款 81,503  11,572  245  2  93,322

向中央银行借款 208,783  -  -  -  208,783

银行同业及其他金融机构存放款项 449,383  459  8  -  449,850

拆入资金 41,850  27,198  3,639  3,915  76,602

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融负债 47,645  974  -  -  48,619

卖出回购金融资产款 237,017  4,786  -  -  241,803

代理买卖证券款 115,458  444  482  -  116,384

应付账款 8,858  -  -  -  8,858

应付职工薪酬 49,642  17  111  1  49,771

吸收存款 3,222,132  165,563  12,925  17,535  3,418,155

保险合同负债 4,152,100  6,844  832  25  4,159,801

分出再保险合同负债 53  -  -  -  53

长期借款 102,277  25,326  -  7,558  135,161

应付债券 939,205  24,258  544  -  964,007

其他负债 222,609  4,565  743  57  227,974

 9,878,515  272,006  19,529  29,093  10,199,143

外币净头寸   47,793  33,955  29,360  111,108

外币衍生金融工具名义金额   38,294  (29,779)  (12,936)  (4,421)

合计   86,087  4,176  16,424  106,687

资产负债表外信用承诺 1,914,722  20,232  2,764  9,251  1,946,969

中国平安保险(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2024 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

164

九、 风险管理(续)

2. 市场风险(续)

(2) 价格风险

本集团面临的价格风险与价值随市价变动而改变(由利率风险和外汇风险引起的变动除外)的金融资产和

负债有关，主要是其他权益工具投资及以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产中的上市股票

及证券投资基金以及对应的具有直接参与分红特征的保险合同。

上述金融工具及保险合同因投资工具的市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具或其

发行人的因素所致，亦可因影响市场上交易的所有金融工具的因素所致。

本集团通过均衡资产配置、动态组合管理、分散投资等方法，管理市场价格风险。

下表为价格风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，价格提高或降低10%时，本集团相关

金融工具及保险合同将对本集团税前利润和税前股东权益产生的影响。

   2024 年 12 月 31 日  2023 年 12 月 31 日

 投资价格变动

增加/(减少)

增加/(减少)

增加/(减少)

增加/(减少)

  税前利润 税前股东权益 税前利润 税前股东权益

金融工具 增加 10%  31,650  58,394  30,668  48,436

保险合同 增加 10%  (11,051)  (27,528)  (11,872)  (24,839)

   20,599  30,866  18,796  23,597

金融工具 下降 10%  (31,852)  (58,596)  (30,668)  (48,436)

保险合同 下降 10%  11,051  27,528  11,871  24,837

   (20,801)  (31,068)  (18,797)  (23,599)

(3) 利率风险

本集团面临的利率风险主要来自于保险业务分部及银行业务分部。

保险业务分部

本集团保险业务分部的利率风险是指金融工具(主要是以公允价值计量且其变动计入当期损益的债权型投

资及以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债权型投资)的价值/未来现金流量会因市场利率变动

而出现波动的风险，以及保险合同负债价值会因市场利率(折现率)变动而出现波动的风险。由于大多数市

场并不具备年期足以匹配保险合同负债的资产，使得本集团面临再投资相关的不确定性。

浮动利率工具使本集团面临现金流利率风险，而固定利率工具使本集团面临公允价值利率风险。本集团

的利率风险政策规定其须维持一个适当的固定及浮动利率工具组合，管理计息金融资产及计息金融负债

的到期情况。通过延长资产存续期、重新定价产品及调整业务结构， 进行期限结构匹配与成本收益匹

配，以管理利率风险。

中国平安保险(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2024 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

165

九、 风险管理(续)

2. 市场风险(续)

(3) 利率风险(续)

保险业务分部(续)

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率下降或增加10个基点时，本集团

相关金融工具及人身险保险合同/分出再保险合同将对本集团税前利润和税前股东权益产生的影响。